[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.07.2016 г.   № 754
	О    утверждении Положения «Об административной комиссии при администрации Кунашакского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, законами Челябинской области»  от 27.05.2010 г. №: 583-30 «Об административных комиссиях и о наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях», от 27.05.2010 г. № 584-30 «Об административных правонарушениях в Челябинской области»,  решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 22.06.2016 года № 67 «Об отмене положения «Об административной комиссии при администрации Кунашакского муниципального района»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить прилагаемое положение «Об административной комиссии при администрации Кунашакского муниципального района».

2. Начальнику отдела аналитики и информационных технологий администрации Кунашакского муниципального района Ватутину В.Р. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района и в средствах массовой информации.
          3.Организацию исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы Кунашакского муниципального района по  инвестициям, экономике и сельскому хозяйству Басырова М.К.
Глава  района                                                                                       С.Н. Аминов
                                                                                                         Приложение 1

                                                                       к Постановлению администрации
Кунашакского муниципального района

                                                                        от «12» июля 2016 г. №754

Положение

об административной комиссии при администрации Кунашакского муниципального района.

Настоящее положение определяет порядок создания и деятельность административной комиссии при администрации Кунашакского муниципального района (далее административная комиссия).

Статья 1. Порядок создания административной комиссии.

   Административная комиссия является коллегиальным органом, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, отнесенных к ее компетенции.

Статья 2. Состав административной комиссии.

Административная комиссия формируется в следующем составе:

председатель, заместитель председателя, инспектор, члены комиссии.

    Инспектор административной комиссии работает на постоянной освобожденной основе. Инспектор административной комиссии назначается на должность и освобождается от должности Главой района.

Члены комиссии участвуют в ее работе на равных правах. Члены административной комиссии могут участвовать в подготовке заседаний административной комиссии, вносить предложения по обсуждаемым вопросам, а также участвуют  в обсуждении дел, рассматриваемых административной комиссией.

   Членами административной комиссии могут быть лица, достигшие 18-летнего возраста, работающие на общественных началах.

    Административная комиссия состоит из 7-ми человек. Состав административной комиссии утверждается постановлением Главы района, сроком на 3 (три) года.

Статья 3. Полномочия административной комиссии

Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях в пределах компетенции, установленной Законодательством Челябинской области и осуществляет делопроизводство в соответствии с Кодексом  Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административная комиссия может устанавливать и применять к лицу, совершившему административное правонарушение, следующие административные наказания:

- предупреждение;

-административный штраф.

Статья 4. Порядок работы административной комиссии.

Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях, которые проходят по мере поступления протоколов об административных правонарушениях. Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины ее состава.

Решение административной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов комиссии.

Статья 5. Полномочия членов административной комиссии.

Председатель административной комиссии руководит деятельностью, председательствует на заседаниях и организует работу комиссии.

Заместитель председателя административной комиссии организует предварительную подготовку дел об административных правонарушениях, рассматриваемых на комиссии, выполняет поручения председателя комиссии, а также исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

Инспектор административной комиссии ведет делопроизводство, подготовку рассмотрения дел об административных правонарушениях, принимает меры к организационному обеспечению деятельности административной комиссии.

Статья 6. Досрочное прекращение полномочий члена административной комиссии.

Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) По даче письменного заявления о сложении своих полномочий;

2) Вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена административной комиссии;

3) Распоряжение Главы района о прекращении полномочий членов административной комиссии  на основании решения административной комиссии о систематическом невыполнении своих обязанностей членом административной комиссии;

4) Признание члена административной комиссии в судебном порядке недееспособным, ограниченно – дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим.
Статья 7. Порядок обжалования постановления административной комиссии.

Обжалование постановления административной комиссии производится в порядке, определенном Законодательством Российской Федерации.

Статья 8. Порядок исполнения постановлений административной комиссии.

  Исполнение постановления административной комиссии о наложении административного взыскания осуществляется в порядке, предусмотренном Законодательством Российской Федерации.